П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

25 марта 2024 года г. Калининград

Центральный районный суд г. Калининграда в составе 

председательствующего судьи Минаковой О. Р.,

при секретаре судебного заседания Голуб И. Ю.,

с участием государственных обвинителей Бубёнова М. Г., Булдаковой А. С.,

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Пысларя Ю. В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело по обвинению гражданина РФ

Р О Г А Ч А Максима Александровича, 

<

 ИЗЪЯТО >

в совершении семи преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, п. «а» части 4 статьи 228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, п. «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

не позднее 15 июня 2022 года неустановленное следствием лицо (лица), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее «Организатор и руководитель»), имея умысел на незаконный сбыт психотропных веществ с целью извлечения финансовой выгоды, разработало преступную схему, согласно которой незаконный сбыт надлежало осуществлять в составе организованной группы путём помещения психотропного вещества в тайники «закладки» и дальнейшего их сбыта приобретателям с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее ИТС «Интернет») на торговой интернет-площадке «OMG!OMG!», функционирующей по электронному адресу сайта:«http://omgomgomg5j4yrr4mjdv3h5c5xfvxtqqs2in7smi65mjps7wvkmqmtqd.onion», позволяющий анонимно и безопасно покупать и продавать запрещенные товары на территории Российской Федерации, доступ к которой возможен только посредством использования компьютерных программ, позволяющих устанавливать анонимное сетевое соединение в обход блокировки и законодательных ограничений посещения веб-сайтов, без встреч с покупателями, все общение с которыми должно осуществляться посредством обращения к указанному сайту в ИТС «Интернет», где они могли выбрать вид, массу, город и район для приобретения психотропного вещества, и оплатить, для реализации которого создало на указанной интернет - площадке виртуальный магазин с названием «Melon Music team», на котором разместило информацию о правилах магазина, согласно которым для приобретения психотропных веществ необходимо было зарегистрироваться на торговой интернет-площадке «OMG!OMG!», перейти на страницу магазина, выбрать вид и массу психотропного вещества, город и район для приобретения, способ оплаты с использованием электронных платежных систем, после подтверждения оплаты покупателю автоматически предоставлялась информация о местонахождении тайника с психотропным веществом, отредактировало «витрину» с информацией об ассортименте реализуемых психотропных веществ, их стоимости и районе размещения, получило доступ к продажам, подобрало участников организованной группы, разместив объявления о трудоустройстве на электронной странице вышеуказанного интернет-магазина, для чего необходимо внести залог в сумме не менее 5 000 рублей. 

В состав организованной группы входили:

«Закладчики» - низовые звенья в иерархической структуре организованной группы, которые занимались оборудованием тайников «закладок» с психотропными веществами для их последующего незаконного сбыта приобретателям на определенной территории Калининградской области и выполняли следующие обязанности: получали в мессенджере «Wickr Me» от «Организатора и руководителя» информацию о месте нахождения тайников «закладок» с мелкооптовыми партиями психотропных веществ (так называемых «мастер-кладов») в не расфасованном виде, извлекали их из данных тайников и перемещали в безопасное место, незаконно хранили и фасовали на розничные партии в удобную для незаконного сбыта упаковку, оборудовали на определённой территории Калининградской области тайники «закладки» с расфасованными психотропными веществами для разных приобретателей, осуществляли их фотофиксацию, выгружали на электронную витрину виртуального Интернет-магазина с торговым названием «Melon Music team» сведений о размещённых по тайникам «закладкам» психотропных веществ с использованием определенной терминологии, обозначающей вид упаковки, способ оборудования тайника и его местонахождение, осуществляли по указанию «Организатора и руководителя» иные функции, за что получали от «Организатора и руководителя» заработную плату 600 рублей за каждый оборудованный тайник «закладку». Лицами, выполняющими функции «закладчиков» в организованной группе, являлись: ФИО1, конспирирующий свою преступную деятельность под псевдонимом «stiller211» в мессенджере «Wickr Me» и на торговой интернет - площадке «OMG!OMG!», и иные неустановленные следствием лица. 

«Организатор и руководитель» - неустановленное следствием лицо (группа неустановленных лиц), конспирирующее свою преступную деятельность в мессенджере «Wickr Me» под псевдонимом «melonteam», а на торговой интернет-площадке «OMG!OMG!» «muffinlover_y», которое посредством ИТС «Интернет» осуществляло общее руководство и подготовку преступлений, связанных с незаконным сбытом психотропных веществ, давало указания о соблюдении мер конспирации с целью исключения пресечения преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, распределяло обязанности между участниками организованной группы и координировало их преступные действия, обеспечивало им доступ к частичному управлению указанным интернет-магазином, приискивало лиц, поставляющих оптовые партии психотропных веществ для обеспечения преступной деятельности организованной группы, определяло территорию, на которой должна осуществляться преступная деятельность, организовывало доставку приобретённых оптовых партий психотропных веществ участникам преступной группы, разрешало спорные вопросы, обучало и проводило инструктаж вновь вовлечённых участников правилам работы и основным принципам соблюдения мер конспирации при осуществлении преступной деятельности, контролировало соблюдение расширенного ассортимента продаваемых на «витрине» виртуального интернет – магазина психотропных веществ, получало денежные средства от потребителей на электронный счёт платежной системы «Bitcoin», распределяло прибыль от преступной деятельности и осуществляло выплату заработной платы членам организованной группы с использованием пиринговой платёжной интернет-системы «Bitcoin» на электронные кошельки, осуществляло общее администрирование виртуального интернет-магазина, размещало на электронной странице рекламу о продаже психотропных веществ, а также о поиске новых членов организованной группы, получало сведения от неустановленного лица, исполняющего обязанности «Склада», о тайниках «закладках» с нерасфасованными мелкооптовыми партиями психотропного вещества, предназначенных для последующей передачи лицам, исполняющим обязанности «Закладчика», посредством мессенджера «Wickr Me» сообщало «Закладчикам» о необходимости изъятия из тайника «закладки» нерасфасованной мелкооптовой партии психотропного вещества, давало указания «закладчику» о способе расфасовки, необходимости оборудования на определённой территории Калининградской области тайников «закладок» с розничными партиями психотропных веществ, осуществляло контроль за количеством психотропных веществ, находящихся у «Закладчиков», а также над выполнением поставленных им задач, получало и проверяло отчёты о проделанной работе, разрешало споры, возникающие у потребителей в случае не обнаружения психотропных веществ в тайниках, осуществляло иные административные функции по управлению преступной деятельностью в организованной группе. 

«Склад» - неустановленное следствием лицо, преступная роль которого заключалась в получении от «Организатора и руководителя» оптовых партий психотропных веществ, их незаконном хранении, фасовке на мелкооптовые партии для «закладчиков» в объёмах, указываемых «Организатором и руководителем», оборудование тайников «закладок» с мелкооптовыми партиями психотропных веществ с целью их дальнейшего получения «закладчиками», передача посредством ИТС «Интернет» «Организатору и руководителю» сведений об оборудованных тайниках, осуществление по указанию «Организатора и руководителя» иных функций по достижении общих преступных целей.

При этом каждый участник организованной группы, зная о наличии иных участвующих в совершении преступлений лиц, не обладал информацией об их анкетных данных.

В период с 15 по 29 июня 2022 года ФИО1, зная о существовании виртуального интернет-магазина с торговым названием «Melon Music team», деятельность которого направлена на незаконный сбыт психотропных веществ на торговой интернет-площадке «OMG!OMG!», из корыстной заинтересованности с целью постоянного незаконного сбыта психотропных веществ с использованием сети «Интернет» в составе организованной группы с незнакомыми ему лицами из числа участников вышеуказанного интернет-магазина написал на торговой интернет-площадке «OMG!OMG!» и мессенджере «Wickr Me» «Организатору и руководителю», конспирирующему свою преступную деятельность в мессенджере «Wickr Me» под псевдонимом «melonteam», о своём желании трудоустроиться на должность «закладчика», и по его указанию, используя пиринговую платёжную интернет-систему «Bitcoin», внёс на виртуальный счёт указанного интернет-магазина залог в размере 5 000 рублей, после чего «Организатор и руководитель» допустил его учётную запись под псевдонимом «stiller211» к частичному управлению интернет-магазином с правом выгрузки на его электронную витрину сведений о новых оборудованных тайниках с психотропными веществами, обучил мерам конспирации, правилам поведения в преступной группе, провел инструктаж по правилам оборудования тайников «закладок» с психотропными веществами, за каждый оборудованный тайник выплачивалось вознаграждение в размере 600 рублей. 

Действуя в составе вышеуказанной организованной группы ФИО1 совершил ряд преступлений, связанных с незаконным оборотом психотропных веществ.

Так, в период с 30 июня 2022 года до 14:20 часов 21 октября 2022 года «Организатор и руководитель» незаконно приобрёл у неустановленного следствием поставщика, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, оптовую партию психотропного вещества, в том числе психотропное вещество – смесь (препарат), содержащую в своём составе психотропное вещество амфетамин, массой психотропного вещества не менее 0, 96 грамма, что является значительным размером, и организовал поставку вышеуказанного психотропного вещества лицу, выполняющему роль «Склада», поручив расфасовать на мелкооптовые партии и оборудовать тайники «закладки» на территории Калининградской области для последующей их передачи лицу, выполняющему в организованной группе роль «Закладчика». После чего лицо, выполняющее роль «Склада», сформировало из вышеуказанного психотропного вещества мелкооптовые партии и одну из таковых с психотропным веществом – смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой психотропного вещества не менее 0, 96 грамма, что является значительным размером, поместило в тайник «закладку», расположенный в 45 метрах от 

<

 адрес >, а сведения о месте нахождения вышеуказанного тайника с психотропным веществом сообщило «Организатору и руководителю», а тот сообщил ФИО1 о необходимости получения очередной мелкооптовой партии психотропного вещества с целью его последующего незаконного сбыта, указав сведения о местонахождении тайника «закладки», после получения которого ему необходимо расфасовать психотропное вещество в свёртки, каждый из которых разместить в отдельный тайник, а сведения о месте нахождения тайников выгрузить на электронную витрину виртуального Интернет-магазина «Melon Music team». После получения указаний ФИО1, выполняющий в организованной группе функции «закладчика», прибыл на вышеуказанный участок местности и забрал из тайника, оборудованного «Складом» мелкооптовую партию психотропного вещества, которую переместил по месту своего жительства - в квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, расфасовал в удобную для незаконного сбыта упаковку - свёрток из полиэтиленового пакета, обернув липкой лентой и с целью незаконного сбыта разместил его в тайник «закладку», оборудованный им на земле под камнем на участке местности с географическими координатами 54?43'26.3" северной широты 20?30'47.5" восточной долготы (54.72397, 20.51318) возле входной двери в подъезд 

<

 адрес > 

<

 адрес >, после чего используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Redmi Note 9» с установленным программным обеспечением «SpotLens», позволяющим в автоматическом режиме определять координаты фотографируемого участка местности, сделал фотографию места тайника с психотропным веществом с обозначенными географическими координатами, но не смог довести до конца свои преступные действия по не зависящим от него обстоятельствам, так как в 14:20 часов 21 октября 2022 года был задержан сотрудниками правоохранительных органов вблизи 

<

 адрес > в 

<

 адрес >, а приготовленное им к незаконному сбыту психотропное вещество – смесь (препарат), содержащая в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой психотропного вещества 0,96 грамма, что является значительным размером, было обнаружено и изъято в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в тот же день в период с 19:03 до 19:45 часов возле 

<

 адрес > 

<

 адрес >.

В период с 30 июня 2022 года до 14:20 часов 21 октября 2022 года «Организатор и руководитель» незаконно приобрёл у неустановленного следствием поставщика, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, оптовую партию психотропного вещества, в том числе психотропное вещество – смесь (препарат), содержащую в своём составе психотропное вещество амфетамин, массой психотропного вещества не менее 0, 97 грамма, что является значительным размером, и организовал поставку вышеуказанного психотропного вещества лицу, выполняющему роль «Склада», поручив расфасовать на мелкооптовые партии и оборудовать тайники «закладки» на территории Калининградской области для последующей их передачи лицу, выполняющему в организованной группе роль «закладчика». После чего лицо, выполняющее роль «Склада», сформировало из вышеуказанного психотропного вещества мелкооптовые партии и одну из таковых с психотропным веществом – смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой психотропного вещества не менее 0,97 грамма поместило в тайник «закладку», расположенный в 45 метрах от 

<

 адрес > 

<

 адрес >, а сведения о месте нахождения вышеуказанного тайника с психотропным веществом сообщило «Организатору и руководителю», а тот сообщил ФИО1 о необходимости получения очередной мелкооптовой партии психотропного вещества с целью его последующего незаконного сбыта, указав сведения о местонахождении тайника «закладки», после получения которого ему необходимо расфасовать психотропное вещество в свёртки, каждый из которых разместить в отдельный тайник, а сведения о месте нахождения тайников выгрузить на электронную витрину виртуального Интернет-магазина «Melon Music team». После получения указаний ФИО1, выполняющий в организованной группе функции «закладчика», прибыл на вышеуказанный участок местности и забрал из тайника, оборудованного «Складом», мелкооптовую партию психотропного вещества, которую переместил по месту своего жительства - в квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, расфасовал в удобную для незаконного сбыта упаковку - свёрток из полиэтиленового пакета, обернув липкой лентой и с целью незаконного сбыта разместил его в тайник «закладку», оборудованный на земле на участке местности с географическими координатами 54?43'26.9" северной широты 20?30'49.8" восточной долготы (54.72413, 20.51384), расположенном возле 

<

 адрес > 

<

 адрес >, после чего используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Redmi Note 9» с установленным программным обеспечением «SpotLens», позволяющим в автоматическом режиме определять координаты фотографируемого участка местности, сделал фотографию места тайника с психотропным веществом с обозначенными географическими координатами, но не смог довести до конца свои преступные действия по не зависящим от него обстоятельствам, так как в 14:20 часов 21 октября 2022 года был задержан сотрудниками правоохранительных органов вблизи 

<

 адрес > 

<

 адрес >, а приготовленное им к незаконному сбыту психотропное вещество – смесь (препарат), содержащая в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой психотропного вещества 0,97 грамма, что является значительным размером, было обнаружено и изъято в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в тот же день в период с 19:03 до 19:45 часов возле 

<

 адрес > 

<

 адрес >.

В период с 30 июня 2022 года до 14:20 часов 21 октября 2022 года «Организатор и руководитель» незаконно приобрёл у неустановленного следствием поставщика, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, оптовую партию психотропного вещества, в том числе психотропное вещество – смесь (препарат), содержащую в своём составе психотропное вещество амфетамин, массой психотропного вещества не менее 0,90 грамма, что является значительным размером, и организовал поставку вышеуказанного психотропного вещества лицу, выполняющему роль «Склада», поручив расфасовать на мелкооптовые партии и оборудовать тайники «закладки» на территории Калининградской области для последующей их передачи лицу, выполняющему в организованной группе роль «закладчика». После чего лицо, выполняющее роль «Склада», сформировало из вышеуказанного психотропного вещества мелкооптовые партии и одну из таковых с психотропным веществом – смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин массой психотропного вещества не менее 0,90 грамма поместило в тайник «закладку», расположенный в 45 метрах от 

<

 адрес >, а сведения о месте нахождения вышеуказанного тайника с психотропным веществом сообщило «Организатору и руководителю», а тот сообщил ФИО1 о необходимости получения очередной мелкооптовой партии психотропного вещества с целью его последующего незаконного сбыта, указав сведения о местонахождении тайника «закладки», после получения которого ему необходимо расфасовать психотропное вещество в свёртки, каждый из которых разместить в отдельный тайник, а сведения о месте нахождения тайников выгрузить на электронную витрину виртуального Интернет-магазина «Melon Music team». После получения указаний ФИО1, выполняющий в организованной группе функции «закладчика», прибыл на вышеуказанный участок местности и забрал из тайника, оборудованного «Складом» мелкооптовую партию психотропного вещества, которую переместил по месту своего жительства - в квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, расфасовал в удобную для незаконного сбыта упаковку - свёрток из полиэтиленового пакета, обернув липкой лентой, и с целью незаконного сбыта разместил его в тайник «закладку», оборудованный им на земле на участке местности с географическими координатами 54?43'28.2" северной широты 20?30'49.1" восточной долготы (54.72451, 20.51363), расположенном возле 

<

 адрес > в 

<

 адрес >, после чего используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Redmi Note 9» с установленным программным обеспечением «SpotLens», позволяющим в автоматическом режиме определять координаты фотографируемого участка местности, сделал фотографию места тайника с психотропным веществом с обозначенными географическими координатами, но не смог довести до конца свои преступные действия по не зависящим от него обстоятельствам, так как в 14:20 часов 

<

 Дата > был задержан сотрудниками правоохранительных органов вблизи 

<

 адрес > 

<

 адрес >, а приготовленное им к незаконному сбыту психотропное вещество – смесь (препарат), содержащая в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой психотропного вещества 0,90 грамма, что является значительным размером, было обнаружено и изъято в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в тот же день в период с 19:03 до 19:45 часов возле 

<

 адрес > 

<

 адрес >.

В период с 30 июня 2022 года до 14:20 часов 21 октября 2022 года «Организатор и руководитель» незаконно приобрёл у неустановленного следствием поставщика, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, оптовую партию психотропного вещества, в том числе психотропное вещество – смесь (препарат), содержащую в своём составе психотропное вещество амфетамин, массой психотропного вещества не менее 0,96 грамма, что является значительным размером, и организовал поставку вышеуказанного психотропного вещества лицу, выполняющему роль «Склада», поручив расфасовать на мелкооптовые партии и оборудовать тайники «закладки» на территории Калининградской области для последующей их передачи лицу, выполняющему в организованной группе роль «закладчика». После чего лицо, выполняющее роль «Склада», сформировало из вышеуказанного психотропного вещества мелкооптовые партии и одну из таковых с психотропным веществом – смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин массой психотропного вещества не менее 0,96 грамма поместило в тайник «закладку», расположенный в 45 метрах от 

<

 адрес >, а сведения о месте нахождения вышеуказанного тайника с психотропным веществом сообщило «Организатору и руководителю», а тот сообщил ФИО1 о необходимости получения очередной мелкооптовой партии психотропного вещества с целью его последующего незаконного сбыта, указав сведения о местонахождении тайника «закладки», после получения которого ему необходимо расфасовать психотропное вещество в свёртки, каждый из которых разместить в отдельный тайник, а сведения о месте нахождения тайников выгрузить на электронную витрину виртуального Интернет-магазина «Melon Music team». После получения указаний ФИО1, выполняющий в организованной группе функции «закладчика», прибыл на вышеуказанный участок местности и забрал из тайника, оборудованного «Складом», мелкооптовую партию психотропного вещества, которую переместил по месту своего жительства - в квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, расфасовал в удобную для незаконного сбыта упаковку - свёрток из полиэтиленового пакета, обернув липкой лентой, и с целью незаконного сбыта разместил его в тайник «закладку», оборудованный им на земле на участке местности с географическими координатами с географическими координатами 54?43'28.9" северной широты 20?30'48.9" восточной долготы (54.72469, 20.51357), расположенном возле 

<

 адрес > 

<

 адрес >, после чего используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Redmi Note 9» с установленным программным обеспечением «SpotLens», позволяющим в автоматическом режиме определять координаты фотографируемого участка местности, сделал фотографию места тайника с психотропным веществом с обозначенными географическими координатами, но не смог довести до конца свои преступные действия по не зависящим от него обстоятельствам, так как в 14:20 часов 21 октября 2022 года был задержан сотрудниками правоохранительных органов вблизи 

<

 адрес > 

<

 адрес >, а приготовленное им к незаконному сбыту психотропное вещество – смесь (препарат), содержащая в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой психотропного вещества 0,96 грамма, что является значительным размером, было обнаружено и изъято в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в тот же день в период с 19:03 до 19:45 часов возле 

<

 адрес >

В период с 30 июня 2022 года до 14:20 часов 21 октября 2022 года «Организатор и руководитель» незаконно приобрёл у неустановленного следствием поставщика, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, оптовую партию психотропного вещества, в том числе психотропное вещество – смесь (препарат), содержащую в своём составе психотропное вещество амфетамин, массой психотропного вещества не менее 0,97 грамма, что является значительным размером, и организовал поставку вышеуказанного психотропного вещества лицу, выполняющему роль «Склада», поручив расфасовать на мелкооптовые партии и оборудовать тайники «закладки» на территории Калининградской области для последующей их передачи лицу, выполняющему в организованной группе роль «закладчика». После чего лицо, выполняющее роль «Склада», сформировало из вышеуказанного психотропного вещества мелкооптовые партии и одну из таковых с психотропным веществом – смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин массой психотропного вещества не менее 0,97 грамма поместило в тайник «закладку», расположенный в 45 метрах от 

<

 адрес > 

<

 адрес >, а сведения о месте нахождения вышеуказанного тайника с психотропным веществом сообщило «Организатору и руководителю», а тот сообщил ФИО1 о необходимости получения очередной мелкооптовой партии психотропного вещества с целью его последующего незаконного сбыта, указав сведения о местонахождении тайника «закладки», после получения которого ему необходимо расфасовать психотропное вещество в свёртки, каждый из которых разместить в отдельный тайник, а сведения о месте нахождения тайников выгрузить на электронную витрину виртуального Интернет-магазина «Melon Music team». После получения указаний ФИО1, выполняющий в организованной группе функции «закладчика», прибыл на вышеуказанный участок местности и забрал из тайника, оборудованного «Складом», мелкооптовую партию психотропного вещества, которую переместил по месту своего жительства - в квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, расфасовал в удобную для незаконного сбыта упаковку - свёрток из полиэтиленового пакета, обернув липкой лентой, и с целью незаконного сбыта разместил его в тайник «закладку», оборудованный им на земле на участке местности с географическими координатами 54?43'27.6" северной широты 20?30'30.0" восточной долготы (54.72434, 20.50832), расположенном возле 

<

 адрес > 

<

 адрес >, после чего используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Redmi Note 9» с установленным программным обеспечением «SpotLens», позволяющим в автоматическом режиме определять координаты фотографируемого участка местности, сделал фотографию места тайника с психотропным веществом с обозначенными географическими координатами, но не смог довести до конца свои преступные действия по не зависящим от него обстоятельствам, так как в 14:20 часов 21 октября 2022 года был задержан сотрудниками правоохранительных органов вблизи 

<

 адрес >, а приготовленное им к незаконному сбыту психотропное вещество – смесь (препарат), содержащая в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой психотропного вещества 0,97 грамма, что является значительным размером, было обнаружено и изъято в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в тот же день в период с 19:03 до 19:45 часов возле 

<

 адрес >

В период с 30 июня 2022 года до 14:20 часов 21 октября 2022 года «Организатор и руководитель» незаконно приобрёл у неустановленного следствием поставщика, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, оптовую партию психотропного вещества, в том числе психотропное вещество – смесь (препарат), содержащую в своём составе психотропное вещество амфетамин, массой психотропного вещества не менее 0,97 грамма, что является значительным размером, и организовал поставку вышеуказанного психотропного вещества лицу, выполняющему роль «Склада», поручив расфасовать на мелкооптовые партии и оборудовать тайники «закладки» на территории Калининградской области для последующей их передачи лицу, выполняющему в организованной группе роль «закладчика». После чего лицо, выполняющее роль «Склада», сформировало из вышеуказанного психотропного вещества мелкооптовые партии и одну из таковых с психотропным веществом – смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин массой психотропного вещества не менее 0,97 грамма поместило в тайник «закладку», расположенный в 45 метрах от 

<

 адрес > сведения о месте нахождения вышеуказанного тайника с психотропным веществом сообщило «Организатору и руководителю», а тот сообщил ФИО1 о необходимости получения очередной мелкооптовой партии психотропного вещества с целью его последующего незаконного сбыта, указав сведения о местонахождении тайника «закладки», после получения которого ему необходимо расфасовать психотропное вещество в свёртки, каждый из которых разместить в отдельный тайник, а сведения о месте нахождения тайников выгрузить на электронную витрину виртуального Интернет-магазина «Melon Music team». После получения указаний ФИО1, выполняющий в организованной группе функции «закладчика», прибыл на вышеуказанный участок местности и забрал из тайника, оборудованного «Складом», мелкооптовую партию психотропного вещества, которую переместил по месту своего жительства - в квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, расфасовал в удобную для незаконного сбыта упаковку - свёрток из полиэтиленового пакета, обернув липкой лентой, и с целью незаконного сбыта разместил его в тайник «закладку», оборудованный им на земле под камнем на участке местности с географическими координатами 54?43'26.8" северной широты 20?30'30.0" восточной долготы (54.72412, 20.50833), расположенном возле 

<

 адрес > 

<

 адрес >, после чего используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Redmi Note 9» с установленным программным обеспечением «SpotLens», позволяющим в автоматическом режиме определять координаты фотографируемого участка местности, сделал фотографию места тайника с психотропным веществом с обозначенными географическими координатами, но не смог довести до конца свои преступные действия по не зависящим от него обстоятельствам, так как в 14:20 часов 21 октября 2022 года был задержан сотрудниками правоохранительных органов вблизи 

<

 адрес > 

<

 адрес >, а приготовленное им к незаконному сбыту психотропное вещество – смесь (препарат), содержащая в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой психотропного вещества 0,97 грамма, что является значительным размером, было обнаружено и изъято в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в тот же день в период с 19:03 до 19:45 часов возле 

<

 адрес > 

<

 адрес > 

<

 адрес >

В период с 30 июня 2022 года до 14:20 часов 21 октября 2022 года «Организатор и руководитель» незаконно приобрёл у неустановленного следствием поставщика, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, оптовую партию психотропного вещества, в том числе психотропное вещество – смесь (препарат), содержащую в своём составе психотропное вещество амфетамин, массой психотропного вещества не менее 0,34 грамма, что является значительным размером, и организовал поставку вышеуказанного психотропного вещества лицу, выполняющему роль «Склада», поручив расфасовать на мелкооптовые партии и оборудовать тайники «закладки» на территории Калининградской области для последующей их передачи лицу, выполняющему в организованной группе роль «закладчика». После чего лицо, выполняющее роль «Склада», сформировало из вышеуказанного психотропного вещества мелкооптовые партии и одну из таковых с психотропным веществом – смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин массой психотропного вещества не менее 0,34 грамма поместило в тайник «закладку», расположенный в 45 метрах 

<

 адрес >, а сведения о месте нахождения вышеуказанного тайника с психотропным веществом сообщило «Организатору и руководителю», а тот сообщил ФИО1 о необходимости получения очередной мелкооптовой партии психотропного вещества с целью его последующего незаконного сбыта, указав сведения о местонахождении тайника «закладки», после получения которого ему необходимо расфасовать психотропное вещество в свёртки, каждый из которых разместить в отдельный тайник, а сведения о месте нахождения тайников выгрузить на электронную витрину виртуального Интернет-магазина «Melon Music team». После получения указаний ФИО1, выполняющий в организованной группе роль «закладчика», прибыл на вышеуказанный участок местности и забрал из тайника, ранее оборудованного «Складом», мелкооптовую партию психотропного вещества, которую переместил по месту своего жительства - в квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, где поместил в полимерный контейнер и с целью последующего сбыта незаконно хранил, но не смог довести до конца свои преступные действия по не зависящим от него обстоятельствам, так как в 14:20 часов 21 октября 2022 года был задержан сотрудниками правоохранительных органов вблизи 

<

 адрес > в г. Калининграде, а приготовленное им к незаконному сбыту психотропное вещество – смесь (препарат), содержащая в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой психотропного вещества 0,34 грамма, что является значительным размером, было обнаружено и изъято в ходе проведения осмотра места происшествия по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

...> 21 октября 2022 года в период с 15:17 до 17:02 часов

Кроме того, в период с 17 часов 19 октября 2022 года до 14:20 часов 21 октября 2022 года ФИО1 из корыстных побуждений с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере приискал неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, у которого незаконно приобрёл путём извлечения из тайника «закладки», оборудованного на участке местности, расположенном в 70 метрах от 

<

 адрес > в 55 метрах от 

<

 адрес > 

<

 адрес > Калининграде, наркотические средства:

- вещество 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), и следовательно, является наркотическим средством, общей массой не менее 39,20 граммов, что является крупным размером; 

- вещество, содержащее в своём составе вещество 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), и является наркотическим средством, общей массой наркотического средства не менее 2,73 грамма, что является крупным размером; 

- вещество, содержащее в своём составе вещество 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), и является наркотическим средством общей массой наркотического средства не менее 24,08 грамма, что является крупным размером, которые с целью дальнейшего незаконного сбыта переместил до места своего жительства - в квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, где расфасовал в удобную для незаконного сбыта упаковку (вещество 4-хлорметкатинон общей массой не менее 39,20 грамма в 40 свёртков из полиэтиленового пакета с застежкой «зип-лок», обернув фольгой и липкой лентой; вещество, содержащее в своём составе вещество 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) общей массой не менее 2,73 грамма в 6 полиэтиленовых пакетов с застежкой «зип-лок»; вещество, содержащее в своём составе 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) общей массой наркотического средства не менее 24,08 грамма в 25 свёртков из полиэтиленового пакета с застежкой «зип-лок», обернутых фольгой и липкой лентой), часть из которых - вещество 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), и является наркотическим средством, общей массой данного наркотического средства 39,20 граммов, упакованное в 40 свёртков, поместил в карман своей одежды, и передвигаясь по территории Калининградской области незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта, а остальную часть с этой же целью хранил в ящике комода по месту своего жительства по адресу: 

<

...>, однако не смог довести свои преступные действия до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как в 14:20 часов 21 октября 2022 года был задержан сотрудниками правоохранительных органов вблизи 

<

 адрес > в г. Калининграде, а приготовленное им к незаконному сбыту наркотическое средство в крупном размере было обнаружено и изъято в ходе личного досмотра, проведённого в тот же день в период с 14:30 до 14:55 часов в служебном автомобиле, припаркованном возле 

<

 адрес > 

<

 адрес >, и в ходе осмотра места происшествия в квартире по адресу: 

<

...>, в период с 15:17 до 17:02 часов 21 октября 2022 года.

Подсудимый ФИО1 вину признал и показал, что в период с 15 по 29 июня 2022 года создал на торговой интернет-площадке «OMG!OMG!» учётную запись «Stiller211», нашёл магазин «Melon Music team», где были объявления о поиске «закладчика» наркотиков, оставил на сайте заявку и сообщение со свой ник-неймом «Stiller211» в приложении «WickrMe», после чего ему написал куратор магазина с ник-неймом «melonteam», рассказал о правилах работы «закладчиком»и условиях трудоустройства, для чего необходимо внести залог в сумме 5000 рублей путём покупки наркотика - позиции с витрины магазина, который и будет первым мастер-кладом, объяснил, что он должен будет забирать нерасфасованную партию наркотика, расфасовать её на условные разовые дозы весом 1 грамм, а затем раскладывать их в различных местах г. Калининграда, фотографировать место закладки в специальном приложении, делать описание, после чего выкладывать на витрину магазина. Рассказал, где можно делать закладки и как фасовать наркотик. При этом заработная плата будет составлять 600 рублей за каждую выложенную на витрину магазина «закладку», на что он согласился, внёс залог в размере 5000 рублей и 29 июня 2022 на сайте магазина «Melon Music team» ему пришло сообщение, что он принят в команду. После чего до момента его задержания он неоднократно по указанию куратора с ник-неймом «melonteam» в приложение «WickrMe» и ник-неймом «muffinlover_у» на сайте магазина «Melon Music team» забирал закладки с наркотиками, которые расфасовывал у себя дома и раскладывал в различных местах, фотографировал, используя приложение «SpotLess», и выкладывал фото на витрину магазина «Melon Music team», где у него был ник-нейм «Stiller211», денежные средства от сбыта наркотиков получал на свой электронный кошелек «Exodus» в виде криптовалюты «Биткоин». Общение происходило только под ник-неймами, он понимал, что «melonteam» занимается модерацией магазина, решает все возникающие споры, выплачивает зарплату за проделанную работу, при этом в ходе общения тот неоднократно говорил ему, что мастер-клады делает «склад». В начале октября 2022 года в приложении «WickrMe» ему от «melonteam» пришло сообщение с реквизитами очередной партии тайника с амфетамином, который находился под будкой у основания лестницы возле кинотеатра «Заря», после чего он забрал из тайника свёрток с 50 граммами амфетамина, который принёс домой по адресу пер.Зоологический, 10-6 в г. Калининграде, расфасовал в свёртки весом около 1 грамма, а остаток амфетамина весом меньше 1 грамма оставил в контейнере для последующего сбыта, чтобы потом смешать их со следующей партией. Часть амфетамина он разложил в различных местах г.Калининграда и выложил на витрину магазина, 20 октября 2022 года он разложил оставшиеся у него «закладки» в районе ул.Госпитальной и Горького, но не выложил на витрину магазина «Melon Music team», так как на сайте были технические сбои, а он был задержан сотрудниками полиции.Фотографии с местами закладок хранились в памяти его телефона. Наркотическое средство мефедрон, изъятое в ходе его личного досмотра и по месту его жительства, не предназначалось для продажи на витрине магазина «Melon Music team». Он его приобрёл 19 октября 2022 года через «закладку», координаты которой прислала знакомая, в районе СНТ «Полет» возле 

<

 адрес > 

<

 адрес >, привёз домой по адресу: 

<

...>, расфасовал и хранил с целью продажи своим знакомым. 21 октября 2022 года он был задержан сотрудниками полиции, при себе у него было 40 свёртков с мефедроном. 

При проверке показаний на месте 25 мая 2023 года ФИО1 показал участок местности, расположенный в 70 метрах от 

<

 адрес > в 55 метрах от 

<

 адрес > где через тайник «закладку» приобрёл наркотическое средство мефедрон, а также участок местности, расположенный в 45 метрах от 

<

 адрес > 

<

 адрес >, где он по указанию куратора интернет-магазина «Melon Music team» забрал мастер-клад с амфетамином, который впоследствии расфасовал и разложил по тайникам «закладкам», часть из которых были обнаружены в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений и участков местности» (том 1 л.д. 212-222).

Помимо признательных показаний вина подсудимого в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается показаниями свидетелей и письменными материалами дела.

В ходе личного досмотра ФИО1 21 октября 2022 года в период с 14:30 до 14:45 часов в служебном автомобиле, припаркованном у 

<

 адрес >, в кармане его джинсов обнаружено 40 свёртков из изоленты и мобильный телефон марки «Redmi Note 9», которые были изъяты (том 1 л.д. 7-9, 10-11).

Согласно справке об исследовании от 21 октября 2022 года, заключению эксперта от 1-2 февраля 2023 года, обнаруженное в ходе личного досмотра ФИО1 вещество в сорока свёртках содержит в своём составе 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и является наркотическим средством, массой наркотического средства 39,20 грамма (т. 1 л.д. 13, том 3 л.д. 16-19).

В ходе осмотра 21 октября 2022 года в период с 15:17 до 17:02 часов 

<

 адрес > 

<

 адрес >, обнаружены и изъяты: системный блок с надписью «Cougar», сумка с надписью «Delivery club», внутри которой обнаружено большое количество пакетов с застежками «зип-лок», мотки изоленты, электронные весы с фрагментами вещества, два полимерных контейнера с крышкой с фрагментами вещества внутри, ложка чайная с фрагментами вещества, моток фольги, а в комоде полимерный пакет с застежкой «зип-лок», внутри которого 25 свёртков из изоленты зеленого цвета, 6 пакетов с застежкой «зип-лок», внутри каждого из которых находится порошкообразное вещество (том 1 л.д. 86-92).

Согласно справкам об исследовании от 21 и 24 октября 2022 года, заключениям эксперта от 16-18 января 2023 года, 1-2 февраля 2023 года, обнаруженные в ходе осмотра жилища ФИО1 вещества: в полимерном контейнере является психотропным веществом – смесью (препаратом), содержащей в своём составе психотропное вещество амфетамин общей массой 0,34 грамма, в шести пакетах с застёжкой зип-лок и 25-ти свёртках из изоленты содержат в своём составе 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и является наркотическим средством, массой наркотического средства 2,73 и 24,08 грамма соответственно, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к значительному размеру применительно к амфетамину и крупным размером наркотического средства (т. 1 л.д. 108-109, 114, 145-151).

Из заключения эксперта от 10-27 февраля 2023 года следует, что в памяти системного блока, изъятого в жилище ФИО1, обнаружены фотографии с участками местности с различными координатами, среди которых имеются фотографии с координатами 54.72451, 20.51363; 54.72434, 20.508.32; 54.72413, 20.51384; 54.72397, 20.51318 с пояснительными надписями «где метка под мхом», «где метка под камнем», «где метка под камнем в листве», сведения о посещении запрещённой интернет-платформы «TOR» сайта «OMG!OMG!» и приложения «WickrMe» (том 3 л.д. 175-189, 192-201).

В ходе проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» 21 и 26 октября 2022 года был осмотрен мобильный телефон, изъятый у ФИО1, в котором обнаружены фотографии участков местности с географическими координатами и переписка в приложении «Wicry Me» с лицом с ник-неймом «melonteam» в сентябре и октябре 2022 года на тему раскладывания кладов, их количестве, зафиксирован вопрос лица по ник-неймом «melonteam» лицу под ник-неймом «Stiller211»: Привет, когда клады грузить будешь? А то склад спрашивает когда мк новый готовить?, как пояснил участвовавший в осмотре ФИО1, это переписка между ним и куратором интернет-магазина «Melon Music team» на тему сбыта амфетамина через тайники; также после введения логина и пароля, сообщённых ФИО1, осуществлён вход на страницу интернет-магазина «Melon Music Team» на сайте «OMG.OMG» под именем пользователя «Stiller211», в данном аккаунте имеются сведения о проданных им «закладках» и «мастер-кладах» (том 1 л.д. 47-48, 50-51).

Согласно экспертному заключению от 16-18 января 2023 года на поверхности изъятых по месту жительства ФИО1 весов и чайной ложке обнаружены следы психотропного вещества амфетамин, наркотических средств: мефедрон (4-метилметкатинон), метадон (фенадон, долофин), тетрагидроканнабинол и вещества 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) (том 3 л.д. 25-31).

В ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 21 октября 2022 года в период с 19:03 до 19:45 часов на участках местности по географическим координатам: 54.72397, 20.51318 обнаружен свёрток из изоленты; 54.72413, 2051384 обнаружен свёрток из изоленты; 54.72451, 20.51363 обнаружен свёрток из изоленты; 54.72469, 20.51357 обнаружен сверток из изоленты; 54.72434, 20.50832 обнаружен свёрток из изоленты; 54.72434, 20.50832 обнаружен свёрток из изоленты; 54.72412, 20.50833 обнаружен свёрток из изоленты, участвовавший в ходе ОРМ ФИО1 пояснил, что в каждом найденном свёртке психотропное вещество амфетамин (т.1 л.д. 55-64). 3 июля 2023 года вышеуказанные участки местности с географическими координатами осмотрены с применением технических средств, установлена их привязка к следующим адресам: (54.72397, 20.51318) 54?43'26.3" северной широты 20?30'47.5" восточной долготы, территориально возле 

<

 адрес > в 

<

 адрес >, (54.72413, 20.51384) 54?43'26.9" северной широты 20?30'49.8" восточной долготы, территориально возле 

<

 адрес > (54.72451, 20.51363) 54?43'28.2" северной широты 20?30'49.1" восточной долготы (54.72451, 20.51363) территориально возле 

<

 адрес > в 

<

 адрес >, (54.72469, 20.51357) 54?43'28.9" северной широты 20?30'48.9" восточной долготы, территориально возле 

<

 адрес >, (54.72434, 20.50832) 54?43'27.6" северной широты 20?30'30.0" восточной долготы территориально возле 

<

 адрес > в г. Калининграде, (54.72412, 20.50833) 54?43'26.8" северной широты 20?30'30.0" восточной долготы территориально возле 

<

 адрес > «Б» - 2 «В» по 

<

 адрес > 

<

 адрес > (том 1 л.д. 152-169).

Согласно справке об исследовании от 24 октября 2022 года, заключению эксперта от 16-20 января 2023 года все вещества, изъятые 21 октября 2022 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» являются психотропным веществом - смесью (препаратом), содержащей в своём составе психотропное вещество амфетамин, массой 0, 96, 0, 97, 0, 90, 0, 96, 0,97 и 0, 97 грамма соответственно (т.1 л.д. 66-68, т.3 л.д. 5-11).

10 июня 2022 года с участием ФИО1 и его защитника осмотрен оптический диск с результатами ОРМ «Исследование предметов и документов» - мобильного телефона марки «Redmi Note 9» ФИО1, в котором зафиксированы приложения: мессенджеры «Telegram» и «Wickr Me», приложения для установления географических координат и фотографирования участков местности с автоматическим установлением координат «Map Marker», «SpotLens», фотографии участков местности с указанием их координат и пояснительными надписями (том 2 л.д. 50-74, 76-197).

Из показаний свидетеля ФИО2 – старшего оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г.Калининграда, следует, что в октябре 2022 года в их отдел поступила оперативная информация о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ через торговую площадку «OMG OMG», для проверки которой 21 октября 2022 года проводились ОРМ, у 

<

 адрес > ФИО1 был задержан, в припаркованном возле указанного дома служебном автомобиле был проведён его личный досмотр, в ходе которого в джинсах было обнаружено 40 свёртков из изоленты и мобильный телефон, которые были изъяты. Также проводился осмотр жилища ФИО1 по адресу: 

<

...>, при проведении которого были обнаружены и изъяты системный блок, сумка с надписью «Delivery club», внутри которой множество новых пакетиков с застежками «зип-лок», мотки изоленты, двое электронных весов с остатками вещества на поверхности, две пластиковых банки с остатками вещества внутри, чайная ложка и моток фольги. В комоде обнаружен полимерный пакет с застежкой «зип-лок», внутри которого находилось 25 свёртков из изоленты, а также 6 пакетиков с застежкой зип-лок, в каждом из которых находилось вещество светлого цвета, которые были изъяты и упакованы. После задержания ФИО1 разрешил провести осмотр принадлежащего ему мобильного телефона, сообщил пароли, в телефоне была обнаружена переписка о сбыте наркотиков на торговой площадке «OMG OMG», фотографии участков местности с географическими координатами. После было проведено гласное ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности» по координатам, обнаруженным в мобильном телефоне ФИО1, в каждом обозначенном месте было обнаружено по одной закладке (т.2 л.д.224-228).

Аналогичные показания о проведении в отношении ФИО3 на основании поступившей в их отдел оперативной информации ОРМ, его задержании и обнаружении при нём, в его жилище, а также в оборудованных тайниках свёртков с веществами внутри дали свидетели ФИО4 и ФИО5 – оперуполномоченные ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г.Калининграда (т.2 л.д.220-223, л.д.229-231).

Из показаний свидетеля ФИО6 – старшего оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г.Калининграда следует, что он проводил осмотр принадлежащего ФИО1 мобильного телефона, с помощью программы «Tor Browser» был осуществлен вход на интернет-ресурс с адресом «OMG.OMG.shop», при вводе указанного ФИО1 логина «Zaordu3221» и пароля «qwert5544332211» был осуществлён вход в интернет-магазин «Melon Music team» под именем «stiller211», были осмотрены и сохранены значимые страницы сайта (т.2 л.д.232-233).

Совокупность приведенных доказательств - собственных показаний ФИО1, протоколов осмотров его переписок, подтверждает наличие в действиях ФИО1, а также иных неустановленных следствием лиц, совокупности признаков, характерных для организованной группы – устойчивости, так как длительное время занималась распространением психотропных веществ на территории города Калининграда и области, однотипностью совершенных преступлений и их количеством, распределением ролей между соучастниками, наличием иерархической структуры, слаженностью, а также соблюдением мер конспирации в целях уклонения от ответственности за содеянное, использованием для осуществления сбыта наркотических средств информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (наличие учётных записей, логинов, паролей, определённого интернет магазина). Единая цель участников организованной группы была направлена на получение выгоды от совместного незаконного сбыта психотропных веществ.

Оснований для квалификации действий ФИО1 как единого продолжаемого преступления суд не усматривает, так как по смыслу закона под единым продолжаемым преступлением понимается общественно-опасное деяние, состоящее из ряда тождественных преступных действий, охватываемых единым умыслом и направленных на достижение единой цели. Как усматривается из исследованных доказательств, умысел ФИО1 был направлен на неоднократный сбыт психотропных веществ разным потребителям, за каждый из которых он отдельно получал заработную плату, и, действуя в составе организованной группы, в разных местах скрыто разложил психотропное вещество, предназначенное для разных приобретателей, которым в последующем должен был сообщить координаты тайников.

Основываясь на изложенном, суд квалифицирует действия ФИО1 

по эпизоду с тайником возле 

<

 адрес > 

<

 адрес > как покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в значительном размере организованной группой – по части 3 статьи 30, п. «а» части 4 статьи 228.1 УК РФ;

по эпизоду с тайником возле 

<

 адрес > 

<

 адрес > как покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в значительном размере организованной группой – по части 3 статьи 30, п. «а» части 4 статьи 228.1 УК РФ;

по эпизоду с тайником возле 

<

 адрес > 

<

 адрес > как покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в значительном размере организованной группой – по части 3 статьи 30, п. «а» части 4 статьи 228.1 УК РФ;

по эпизоду с тайником возле 

<

 адрес > 

<

 адрес > как покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в значительном размере организованной группой – по части 3 статьи 30, п. «а» части 4 статьи 228.1 УК РФ;

по эпизоду с тайником возле 

<

 адрес > 

<

 адрес > как покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в значительном размере организованной группой – по части 3 статьи 30, п. «а» части 4 статьи 228.1 УК РФ;

по эпизоду с тайником возле 

<

 адрес >Б-2В по 

<

 адрес > 

<

 адрес > как покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в значительном размере организованной группой – по части 3 статьи 30, п. «а» части 4 статьи 228.1 УК РФ;

по эпизоду обнаружения психотропного вещества по месту жительства как покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в значительном размере организованной группой – по части 3 статьи 30, п. «а» части 4 статьи 228.1 УК РФ;

по эпизоду обнаружения наркотических средств в ходе личного досмотра и осмотра места происшествия как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере – по части 3 статьи 30, п. «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ.

При назначении наказания по каждому эпизоду суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых подсудимым преступлений, степень и роль его участия в организованной группе (по первым семи преступлениям), данные о его личности, смягчающие обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

ФИО1 ранее не судим, молод, с февраля 2023 года работал грузчиком без оформления трудовых отношений, свидетелем ФИО7 – матерью, характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание за каждое преступление, суд признаёт состояние здоровья подсудимого, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний, в том числе при даче объяснений, проверке показаний на месте, при задержании и личном досмотре, осмотре мобильного телефона, сообщение логина и пароля от личной страницы на сайте «OMG OMG».

При назначении наказания суд учитывает приводимые обстоятельства, а также положения части 3 статьи 66 УК РФ, части 1 статьи 62 УК РФ. 

Окончательное наказание подлежит назначению по правилам части 2 статьи 69 УК РФ путём частичного сложения. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершённых преступлений, связанных с незаконным оборотом психотропных веществ и наркотических средств, в том числе в составе организованной группы,, суд полагает, что оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ не имеется. 

В целях обеспечения исполнения приговора, избранная ФИО1 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит изменению на заключение под стражу. 

Расходы государства на выплату вознаграждения адвокатам Новикову Д.И. и Кушниру А. А., по назначению защищавшим ФИО1 на предварительном следствии, составили 5 538 рублей (3 692 рубля и 1846 рублей соответственно). На основании статей 131, 132 УПК РФ указанная сумма относится к процессуальным издержкам, которые могут быть взысканы с осуждённого или возмещаются за счёт федерального бюджета. В отсутствие сведений об имущественной несостоятельности ФИО1, являющегося трудоспособным, оснований для освобождения его от уплаты процессуальных издержек не установлено. 

Основываясь на изложенном и руководствуясь статьями 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении семи преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, п. «а» части 4 статьи 228.1 УК РФ, и преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, п. «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание

по части 3 статьи 30, п. «а» части 4 статьи 228.1 УК РФ (тайник возле 

<

 адрес > в 

<

 адрес >) в виде лишения свободы сроком 6 лет,

по части 3 статьи 30, п. «а» части 4 статьи 228.1 УК РФ (тайник возле 

<

 адрес > 

<

 адрес >) в виде лишения свободы сроком 6 лет,

по части 3 статьи 30, п. «а» части 4 статьи 228.1 УК РФ (тайник возле 

<

 адрес > 

<

 адрес >) в виде лишения свободы сроком 6 лет,

по части 3 статьи 30, п. «а» части 4 статьи 228.1 УК РФ (тайник возле 

<

 адрес > 

<

 адрес >) в виде лишения свободы сроком 6 лет,

по части 3 статьи 30, п. «а» части 4 статьи 228.1 УК РФ (тайник возле 

<

 адрес > в г. Калининграде) в виде лишения свободы сроком 6 лет,

по части 3 статьи 30, п. «а» части 4 статьи 228.1 УК РФ (тайник возле 

<

 адрес >Б-2В по 

<

 адрес > в 

<

 адрес >) в виде лишения свободы сроком 6 лет,

по части 3 статьи 30, п. «а» части 4 статьи 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 6 лет,

по части 3 статьи 30, п. «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 7 лет,

на основании части 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком 8 лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с частью 3.2 статьи 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 25 марта 2024 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В возмещение процессуальных издержек взыскать с ФИО1 в доход государства 5 538 (пять тысяч пятьсот тридцать восемь рублей) рублей.

Вещественные доказательства: 

- психотропные вещества: смесь (препарат), содержащий в своём составе психотропное вещество амфетамин, массой 0,82 грамма в упаковке, смесь (препарат), содержащий в своём составе психотропное вещество амфетамин, массой 0,76 грамма в упаковке, смесь (препарат), содержащий в своём составе психотропное вещество амфетамин, массой 0,82 грамма в упаковке, смесь (препарат), содержащий в своём составе психотропное вещество амфетамин, массой 0,83 грамма в упаковке, смесь (препарат), содержащий в своём составе психотропное вещество амфетамин, массой 0,83 грамма в упаковке, смесь (препарат), содержащий в своём составе психотропное вещество амфетамин, массой 0,31 грамма в упаковке – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу;

- наркотическое средство, содержащее в своем составе вещество 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 38,40 грамма, 23,38 грамма и 2,55 грамма в упаковке – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу;

- наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 19,36 грамма в упаковке – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу;

- пакеты из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежками «зип-лок», фрагменты фольги, вскрытый рулон фольги, чайную ложку, мотки изоленты, пластиковые полимерные контейнеры, двое электронных весов с крышками в корпусе чёрного цвета, фрагменты полимерной липкой ленты, листы бумаги белого цвета формата А4 в упаковках – уничтожить;

- дактилоскопическую карту на имя ФИО1 хранить в материалах уголовного дела, 

- системный блок в корпусе чёрного цвета в упаковке и мобильный телефон «Xiaomi RedmiNote9» возвратить по принадлежности ФИО1,

- два оптических диска с результатами ОРМ «исследование предметов и документов», четыре оптических диска к заключению эксперта №171 и два отрезка дактилопленки, упакованные в бумажный конверт, хранить при материалах дела. 

Приговор может быть обжалован в Калининградский областной суд через Центральный районный суд г. Калининграда в течение 15 суток со дня провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного судопроизводства.

Судья О. Р. Минакова

Дело №1-27/2024 

УИД 39RS0002-01-2023-005300-11